ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

平成22年６月29日

各   位

会 社 名 サイバネットシステム株式会社

代表者の役職氏名 代表取締役社長 田 中 邦 明

（東証第一部 コード番号：４３１２）

問 い 合 わ せ 先 広 報 室 長   野 口 泰 伸

電 話 番 号 ０３－５２９７－３０６６

ベルギーCAE ソフトウェア開発会社の株式取得と子会社化に関するお知らせ

当社は、平成22年６月29日開催の取締役会において、ベルギー王国（以下、「ベルギー」）の CAE ソ

フトウェア開発会社 Noesis Solutions NV（以下、「ノエシス社」）の持分100%を取得し、子会社化す

ることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

従来、当社は CAE ソリューションサービス事業において、お客様の複雑化かつ高精度化している

“ものづくりシミュレーション”に応えるべく、複数の CAE ソフトウェアを連携させて解析および

シミュレーションを行うマルチプロダクトソリューションを提唱してまいりました。

今回、当社はこのマルチプロダクトソリューションの推進を加速させることを目的として、PIDO

※1（ピド)の代表的なツール「OPTIMUS（オプティマス）」の開発会社であるノエシス社に経営参

画いたします。

PIDOにおける 先端の製品開発力を有する同社と25年以上のCAEソリューションのノウハウを有

する当社との一体化により、OPTIMUS の競争力を飛躍的に高め、PIDO ツールとしてのグローバルス

タンダード化を図ります。

また、機械系・光学系・電子回路系・制御設計系などの当社主力 CAE プロダクトとの更なる連携

強化を図ることにより、CAE ソリューションサービス事業の継続的な成長に寄与するものと期待し

ております。

※1 PIDO（Process Integration Design Optimization）ツール

CAD／CAE を活用した製品開発プロセスを自動化・統合化・ 適化することで、品質向上、開発期間の

短縮、開発コストの削減に貢献する全体 適化ソリューションツール。

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３番地

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２．ノエシス社の概要

(１) 名 称 Noesis Solutions NV

(２) 所 在 地 Interleuvenlaan 68, B-3001 Leuven, Belgium

(３) 代表者の役職・氏名 President & COO Hans Wynendaele

(４) 事 業 内 容 PIDO ツールの開発、販売、技術サポート

(５) 設 立 年 月 日 2003年７月

(６) 従 業 員 数 11名

(７) 資 本 金 6,710千円（61千ユーロ）

(８) 大株主および持株比率 LMS International NV 100％

(９)
上場会社と当該会社

との間の関係

当社グループは当該会社が提供する PIDO ツール「OPTIMUS」のア

ジアにおける代理店であります。

(10) 当該会社の 近３年間の連結経営成績および連結財政状態

  2007年12月期 2008年12月期 2009年12月期

 総 資 産 218百万円 315百万円 212百万円

 純 資 産 100百万円 147百万円 74百万円

 売 上 高 208百万円 254百万円 134百万円

 営 業 利 益 43百万円 10百万円 ４百万円

 経 常 利 益 44百万円 14百万円 ５百万円

 当 期 純 利 益 30百万円 46百万円 ８百万円

為替レートは、１ユーロ＝110円で換算しております。

３．株式取得の主な相手先の概要

名 称 LMS International NV

所 在 地 Interleuvenlaan 68, B-3001 Leuven, Belgium

代表者の役職・氏名 Chairman & CEO Dr. Ir. Urbain Vandeurzen

事 業 内 容
CAE ソフトウェアの製造・販売および CAE・実験計測を組み合わせたエンジ

ニアリングサービス、コンサルティング

資 本 金 139百万円（127万2千ユーロ） ※2007年12月31日現在

設 立 年 1980年

為替レートは、１ユーロ＝110円で換算しております。

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３番地

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数

―株

（議決権の数：―個）

（普通株式所有割合：―個）

(２) 取 得 株 式 数

2,000株

（議決権の数：2,000個）

（取得価額：561百万円（510万ユーロ））

(３) 異動後の所有株式数

2,000株

（議決権の数：2,000個）

（普通株式所有割合：100.00％）

為替レートは、１ユーロ＝110円で換算しております。

５．日 程

(１) 取 締 役 会 決 議 平成22年６月29日（日本時間）

(２) 株 式 取 得 完 了 日 平成22年７月１日（日本時間）

６．今後の見通し

   ノエシス社は当社がその株式全部を取得したことにより、連結対象子会社となります。そして、

当社の平成23年３月期連結業績への寄与が見込まれますが、現在精査中のため、確定次第開示の予

定ではありますが、その影響は軽微であると予想しております。

以 上

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３番地

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/